Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 77ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA 1

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 28 2

DE FEVEREIRO DE 2020. 3

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado do Programa 4

de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, 5

na sala de Reuniões do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, subsolo, situada na Avenida Prefeito Lothário Meissner, 6

número seiscentos e trinta e dois. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Walter Tadahiro Shima 7

(coordenador e presidente), Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto (vice coordenador), Prof. Nilson Maciel de Paula 8

(representante da linha Economia Política do Estado Nacional e da Governança Global - EPENGG), Prof. Fernando 9

Antonio Gimenez (representante da linha Tecnologia, Regulação e Sociedade) e a representante discente Fabiane 10

Cristina Silva Mesquita. Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente iniciou a seção. Informes: 1. Foi 11

apresentado o pedido de desligamento do Prof. Rafael Gomes Ditterich da comissão de bolsas do Programa. 2. Foi 12

apresentado o pedido de descredenciamento do Prof. Helvo Slomp Júnior do Programa. Foram solicitadas as 13

inclusões de Pauta dos seguintes itens: a) Pedido de aprovação de banca de Deize Cristina Kryczyk Gonçalves, Pablo 14

Augusto Talinni e Débora Rocha Faria Jorge. b) Solicitação de aprovação de relatório de prática de docência de 15

Kauana Puglia Bandeira. Aprovadas as inclusões passou-se então aos pontos de pauta originais. 1- A ata da 76ª 16

reunião ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade 2- O Edital para Pós-Doc foi aprovado pelo colegiado 17

e fica definido que a comissão de seleção fará a análise dos candidatos.  3- Os professores Bruno Martins Augusto 18

Gomes e Wellington da Silva Pereira, que tiveram seu pedido de credenciamento ao Programa aprovados em 2019 19

devem ser cadastrados como professores permanentes do Programa. 4-  Apresentados os pedidos de desligamento 20

do Programa pelos discentes Cristiano Dionísio e Leandro Cesar Moreira Santos, o colegiado aprovou as solicitações 21

por unanimidade.  5- A solicitação de aprovação de estágio de Jéssica Serra de Freitas foi retirada de pauta para 22

que haja mais esclarecimento sobre a documentação apresentada bem como a alteração dos responsáveis pelo 23

termo de estágio. 6-  As solicitações de aprovação de matrícula fora do prazo de Juliana Ferreira da Silva e Monica 24

Sakamori foram aprovadas por unanimidade. 7 – As solicitações de prorrogação de prazo de defesa foram 25

analisados e o Colegiado conclui que todas as prorrogações solicitadas ao Colegiado com prazo inferior a 2 meses 26

a partir de 29/02 foram acatadas. Para as demais solicitações com prazo superior a este foram concedidos 2 meses. 27

Apesar de entender os eventuais percalços que possa haver na confecção das dissertações e teses o Colegiado 28

precisa ter informações mais detalhadas e acompanhar mais de perto o andamento destes trabalhos que já estão 29

fora do prazo regulamentar. Não há problemas em pedir novas prorrogações entretanto é necessário que os 30

próximos pedidos sejam acompanhados de mais informações. Pede-se que seja enviado todo o trabalho produzido 31

até aquele momento e um relato do orientador sobre os avanços realizados desde o último pedido de prorrogação. 32

Dessa forma, ficam estipulados os prazos a seguir para os pedidos: Deize Cristina Kryczyk Gonçalves até 10/04/2020; 33

Emerson Ramires Flores até 27/03/2020; Brenda Lee Bianchi Ribeiro até 28/04/2020; Débora Rocha Faria Jorge até 34

27/03/2020; Emanuel Luiz Flôres da Silva até 28/04/2020; Nicole Kyvria Luy até 28/04/2020; Társia Louane Batista 35

da Silva até 28/04/2020; Renata Caroline Kroska até 28/04/2020; Julia Heliodoro Souza Gitirana até 28/04/2020; 36

Emerson L. S. Iaskio até 31/03/2020. 8 – As solicitações prorrogação de prazo de qualificação foram analisados e o 37

Colegiado concluiu que todas as prorrogações solicitadas com prazo inferior a 2 meses a partir de 29/02 foram 38

acatadas. Para as demais solicitações com prazo superior a este foram concedidos 2 meses. As prorrogações foram 39

acatadas, mas isto não implica em hipótese alguma prorrogação do prazo de defesa do trabalho final. Novas 40

solicitações de prorrogação devem vir com cópia de todo o trabalho realizado até o momento e explicação 41

detalhada do orientador sobre o avanço feito desde o último pedido de prorrogação. Dessa forma, ficam 42

estipulados os prazos a seguir para os pedidos: Acácia Maria Lourenço Francisco Nasr até 28/04/2020; Mayara 43

Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

Vieira de Souza até 27/03/2020; Ivan Prizon até 28/04/2020; Raquel Rodrigues Dolzan até 28/04; Ana Léa Macohon 44

Klosowski até 31/03/2020; Felipe Florencio de oliveira até 30/04/2020. 9 – Os pedidos de aprovação de banca dos 45

discentes Nicole Figueiredo, Paula Cristina Ferreira da Silva, Juliana Ferreira da Silva, Hellen Alves Sá, Bruna Leal 46

Barcellos, Klarissa Valero Ribeiro Saes, Glaucia Julião Bernardo (essas ad referendum) e Emerson Leandro Iaskio, 47

Deise Cristina Kryczyk Gonçalves, Pablo Tallini e Débora Rocha Faria Jorge foram aprovados por unanimidade. 10 – 48

As solicitações de aprovação de proposta de estudo dirigido de Elaine Aparecida Batista foram aprovadas por 49

unanimidade. 11 – A solicitação de aprovação de relatório de estudo dirigido de Jeferson Ramos dos Santos foi 50

aprovada por unanimidade. 12 – As solicitações de convalidação de créditos de Acácia Maria Lourenço Nasr e 51

Maurício José Silva Cunha foram aprovadas por unanimidade. O pedido do discente Ivan Prizon foi aprovado como 52

equivalência de disciplinas. Os pedidos de Raquel Rodrigues Dolzan e Elizandra Flávia de Oliveira foram aprovados 53

condicionados a apresentação de nova declaração da disciplina pois na apresentada não constava o número de 54

créditos. Dessa forma, fica assim decidido: Acácia Maria Lourenço Nasr : TOPICOS ESPECIAIS EM METODOLOGIA I  55

- 02 créditos e TÓPICOS ESPECIAIS EM POLÍTICAS PÚBLICAS II – 01 crédito pois há impossibilidade regimental de 56

convalidar os 02 créditos solicitados. Maurício José Silva Cunha:  Participação na WINTER SCHOOL PROGRAM ON 57

THE SOCIAL STUDIES OF EMERGING TECHNOLOGIES e receberá 02 créditos pela atividade. Ivan Prizon realizou as 58

seguintes disciplinas: ECONOMIA INDUSTRIAL equivalente a Concorrência e Mudanças Tecnológicas - 02 créditos e 59

ECONOMIA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICAS equivalente a Estruturas Industriais – 02 créditos. Elizandra Flávia Araujo 60

de Oliveira cursou a disciplina O ESPAÇO PÚBLICO NA METRÓPOLE com 05 créditos e convalidará apenas 04 créditos 61

pela limitação regimental. Raquel Rodrigues Dolzan cursou a disciplina TEORIAS DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS e 62

convalida os 04 créditos da disciplina.  13 – Os pedidos de aprovação de relatório de prática de docência de Almir 63

Cleydison Joaquim da Silva, Tiago Claudino Barbosa e Kauana Puglia Bandeira foram aprovados por unanimidade. 64

14 – O pedido de auxílio financeiro no valor de R$1.000,00 da discente Fabiane Cristina Mesquisa Silva foi aprovado 65

condicionado ao repasse PROAP da CAPES.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou a reunião, 66

da qual eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada por mim e pelo 67

Presidente. Curitiba, 28 de fevereiro de 2020. 68